Piracicaba em relação à população estimada nos anos de 2007, 2008 e 2009.

   ANO 2007 2008 2009 TOTAL

 n %* n %* n %* n %*

População

atendida
18.956a 5,29 19.213a 5,26 19.062a 5,17 57.231 5,24

Nota: *porcentagem em relação à população estimada (fonte: IBGE). Frequências seguidas de
mesmas letras minúsculas na horizontal não diferem entre si (p>0,05).

Verificou-se ao longo dos 3 anos avaliados que, na  média, 5,24%  da

população estimada do município procurou pelo serviço. Apesar da taxa geométrica de

crescimento anual da população prevista para o município pela Fundação SEADE indicar

um aumento da ordem de 1,04% ao ano 12, a procura pelo serviço não apresentou diferença

estatisticamente significativa em relação à população estimada.

Em relação aos procedimentos executados no Pronto Atendimento

Odontológico, os mesmos foram agrupados nas seguintes categorias: cirúrgicos (extrações,

pequenas cirurgias e drenagens de abscessos); restauradores (restaurações provisórias e em

alguns casos definitivas); terapia pulpar (procedimentos de acesso a polpa); e outros

procedimentos (periodontais e protéticos).

 12

Tabela 2 . Distribuição de freqüências dos tipos de procedimentos realizados no Pronto

Atendimento Odontológico  de Piracicaba nos anos 2007, 2008 e 2009

Observou-se na Tabela 2 que os procedimentos mais executados no serviço

foram os cirúrgicos (54,90%), seguidos dos restauradores (24,65), de terapia pulpar

(17,10%) e outros (3,30%). Observa-se uma inversão durante o período 2007 a 2009 na

porcentagem de procedimentos cirúrgicos em relação aos restauradores.  Os procedimentos

de terapia pulpar apresentaram pouca alteração.

   PROCEDIMENTOS

ODONTOLÓGICOS
2007 2008 2009 TOTAL

n % n % N % n %

Procedimentos cirúrgicos  12038 62,18 9489 52,69 8781 49,33 30308 54,94

Procedimentos de terapia pulpar 3294 17,01 3075 17,07 3076 17,28 9445 17,12

Procedimentos restauradores

provisórios
3537 18,27 4761 26,44 5293 29,74 13591 24,64

Outros procedimentos   491 2,54 684 3,80 649 3,65 1824 3,31

TOTAL 19360 100 18009 100 17799 100 55168 100

 13

A média de atendimentos realizados entre os anos de 2007 a 2009  em função da
faixa etária  e do gênero da população atendida  é apresentada na Tabela 3.

Tabela 3 . Média dos atendimentos realizados entre os anos de 2007 a 2009 segundo o gênero e
faixa etária no Pronto Atendimento odontológico de Piracicaba.

Faixa Etária

Masculino Feminino TOTAL

Média % Média  % %

0-4 anos 220,33 1,16 196,33 1,03 2,18

5-9 anos 707,00 3,71 706,67 3,70 7,41

10-14 anos 488,00 2,56 564,33 2,96 5,52

15-19 anos 734,33 3,85 815,67 4,28 8,12

20-29 anos 2.459,00 12,89 2652,00 13,90 26,79